
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2008 - Deliberazione N. 837 
- Area Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  – Interventi a sostegno di 
manifestazioni, iniziative ed azioni afferenti ai Rapporti  con i Paesi del Mediterraneo, anno 2007. 
 
 
PREMESSO 

• che la Giunta Regionale, con deliberazione n.5150 del 20 ottobre 2000 “Programma di massima 
degli interventi afferenti i rapporti con i Paesi del Mediterraneo”, ha individuato le iniziative da so-
stenere e gli ambiti nei quali intervenire al fine di concorrere, mediante la costruzione di sinergie 
positive tra i diversi paesi, alla promozione ed alla diffusione del progresso sociale ed economico 
dell’intera area euromediterranea, rappresentando l’area mediterranea parte fondamentale delle 
politiche di sviluppo della  Regione Campania e, pertanto, la questione mediterranea costituisce 
politica prioritaria; 

• che, in tale ottica, la Regione Campania intende promuovere, avviare e sostenere i processi di 
alleanza, cooperazione e collaborazione aventi come fine l’elaborazione di percorsi di integrazio-
ne e di solidarietà tra le varie realtà mediterranee, nel convincimento che solo politiche mirate al-
lo sviluppo equilibrato del bacino possono essere garanzia di crescita; 

 
RILEVATO 

che la Regione Campania ha improntato la sua azione con il sostenere iniziative ed interventi, 
che favorendo la solidarietà, lo sviluppo sociale, la concreta conciliazione ed l’integrazione reci-
proca di interessi, potessero rappresentare una favorevole opportunità di realizzazione di un si-
stema di relazioni tra gli stati mediterranei, fondato sul principio di uguaglianza; 
che svariate sono state le iniziative che la Regione Campania ha promosso in ambito mediterra-
neo sia con i paesi dell’ Unione Europea che si affacciano su quel mare, sia con i Paesi Terzi 
della sponda Sud, nell’ambito del programma di internazionalizzazione e di cooperazione; 

 
CONSIDERATO 

che la redazione di Vox Media Partner & Veritas Communications ha fatto pervenire una propo-
sta per un messaggio pubblicitario da pubblicarsi sul giornale economico francese  Le nouvel 
Economiste per far conoscere le numerose iniziative messe in campo e programmate che pos-
sano intensificare e rafforzare gli scambi e i rapporti con la Francia ed il mondo Francoforo, e per 
offrire all’ opinione internazionale quell’immagine propositiva ed operosa che oggi appare offu-
scata; 

 
RITENUTO  

che tale iniziativa vada perseguita ed incentivata mediante la partecipazione attiva alla formazio-
ne del  dossier per la pubblicazione di un messaggio pubblicitario sul giornale economico france-
se  Le nouvel Economiste, demandando all’ Assessore delegato ai Rapporti con i Paesi del Medi-
terraneo fornire gli elementi utili alla formazione del detto  dossier;   

RILEVATO 
• che nel Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’Anno Finanziario 2008 – approvato 

con Legge Regionale 30 gennaio 2008, n.2 – sono istituiti i Capitoli 509 e 510 per il finanziamen-
to di interventi ed attività di cooperazione con i Paesi del Mediterraneo e con organismi ed enti 
regionali, nazionali ed internazionali; 

• che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta complessivamente ad €49.000,00 e 
sarà fronteggiato con le risorse del Capitolo Gestionale 509 del Bilancio 2008; 

 
VISTO 

la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
la Legge Regionale 30 gennaio 2008, n.2 “Bilancio di Previsione della Regione Campania per 
l’Anno Finanziario 2008 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2008/2010; 
la deliberazione di Giunta Regionale n.308 del 15 febbraio 2008 “Approvazione del Bilancio Ge-
stionale 2008 ai sensi dell’art.21 della L.R. 30 aprile 2002, n.7; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



PROPONE e la Giunta, a voto unanime, 
 

DELIBERA  
 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportate e tra-
scritte, di: 
1. accogliere la proposta di Vox Media Partner & Veritas Communications di pubblicazione di un 

messaggio pubblicitario sul giornale economico francese  Le nouvel Economiste, demandando 
all’ Assessore delegato ai Rapporti con i Paesi del Mediterraneo fornire gli elementi utili alla for-
mazione del dossier da pubblicare sul predetto giornale, il cui onere preventivato ammonta ad 
€49.000,00; 

2. rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’adozione degli atti di impegno e liquidazione del-
la spesa, che graveranno sul  Capitolo 509 del Bilancio di Previsione per l’Anno Finanziario 
2008; 

3. trasmettere copia del presente atto al Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della 
Spesa di Bilancio” A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e tributi” per gli adempimenti di competenza 
ed al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblica-
zione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


